
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.117 din 11.12.2025

privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru investitia ”Construire Complex
Sportiv, sat Holboca, comuna Holboca, județ Iași”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

Proiectul de  hotărâre inițiat  de d-l Neculai-Aurel  Pam)l - primarul  comunei  prin   care se arată
necesitatea aprobarii indicatorilor economici pentru investitia: Construire Complex Sportiv, sat
Holboca, comuna Holboca, jud Iași” înregistrat la  nr. 

referatul de specialitate al d-lui George Ichim, responsabil achizitii înregistrat  la  nr. 19675 din
09.12.2025 privind actualizarea devizului  general  pentru  obiectivul  de investiții Construire Complex
Sportiv, sat Holboca, comuna Holboca, jud Iași, pe lista  sinteza a subprogramului Complexuri
sportive prin programul Național de construcții de interes Public sau Social, care se derulează prin
Compania Națională de   Investiții “C.N.I.”S.A .

raportul administratorului public, inregistrat sub nr. 19724 din 10.12.2025

avizul  comisiilor de  specialitate  din cadrul Consiliului  local  al comunei  Holboca, inreg sub nr.
............................. / 2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;a)

Ordonanta de Guvern nr. 22 din 28 august 2025 pentru modi)carea și completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul Fiscal;

b)

Ordonanța Guvernului nr. 16/2014 pentru modi)carea și completarea Ordonanței Guvernului nr.
25/2001 privind in)intarea Companiei Nationale de Investitii „CNI S.A.”, aprobată cu modi)cari și
completări prin Legea nr. 117/2002, cu modificarile si completarile ulterioare

c)

art. 129  din  OUG   57/2019  privind  Codul   administrativ;d)

solicitarea CNI transmisa prin mail in 28 noiembrie 2025,a)

Art. 1.      Se aprobă modi)carea indicatorilor tehnico-economici precizați in DALI pentru investitia: ”
Construire Complex Sportiv, sat Holboca, comuna Holboca, jud Iași”, conform anexei la prezenta.

Art. 2.      Finanțarea se va realiza în condițiile legii de către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Ăublice și
Administrației din fondurile alocate anual din bugetul de stat și de către bene)ciar UAT Holboca din
fonduri proprii, respectiv din alte surse legal constituite.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile FLOREA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 117 / 11.12.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 14

4 Numărul voturilor „PENTRU” 14

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 3.      Valoarea totală a obiectivului de investiție este de 35.784.765,60 lei inclusiv TVA )nantat din
bugetul CNI.

Art. 4.      Secretarul general al comunei Holboca va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului
Judeţului Iași şi o va aduce la cunoştinţă publică.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 117 / 11.12.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 11.12.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

24.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru investitia ”Construire Complex Sportiv, sat Holboca, comuna Holboca, județ Iași”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



